
キャリアパス委員会主催ランチタイムセミナー2025事前アンケート
結果まとめ

（アンケート実施期間︓2025.8.8-29 回答者数︓365名）

1

回答者の基本情報（設問1〜5）
アンケート回答者全体

数字は人数
6

28
40

6
29
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9

92
122
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5

0 20 40 60 80 100 120 140

学部生
大学院生（修士課程・5年制博士前期課程）
大学院生（博士課程・5年制博士後期課程）

技術支援・テクニシャン
ポスドク・任期付き研究員

研究所等の任期なし研究員等（non-PI）
企業所属の研究員

大学教員（non-PIの助教・講師・准教授）
大学教員（教授、独立准教授、独立講師、独立助教などのPI）

研究所等の主任研究員・チームリーダー等（PI）
その他

職階

33
42

32

26

103

92

37
年齢

24歳以下
25〜29歳
30〜34歳
35〜39歳
40〜49歳
50〜59歳
60歳以上

119

241

5
性別

女性

男性

回答しない

167

112

29

147

9
所属

理学（生命・生物）系
理学（その他）系
工学系
農学･獣医学系
医歯薬学系
その他

36 40 3 286

0% 20% 40% 60% 80% 100%

回答カテゴリ

学部学生、修士学生（学部生、大学院修士課程、5年制博士前期課程）（設問6〜11）

博士学生（大学院博士課程、5年制博士後期課程）（設問12〜17）

博士号学位非取得者（アカデミア、企業の研究者やその他の仕事に携わる方）（設問18〜26）

博士号学位取得者（アカデミア、企業の研究者やその他の仕事に携わる方）（設問27〜35）



2

20

7

9

0 10 20 30

進学したい

まだ判断できない

進学したくない

博士課程に進学したいか

16

4

12

4

0 10 20 30

賛成している

反対している

どちらでもない

わからない

博士課程進学に対して周囲（家族など）は

どのように考えているか

9

27

0 10 20 30

不安はない

不安だ

博士課程に進むことは

経済的に不安か

19

17

0 10 20 30

不安はない

不安だ

将来、定職に就けるかどうかに

不安を感じるか

16

3

10

5

2

0 10 20 30

希望の職に就きやすくなる

収入にプラスになる

メリットは特に期待していない

わからない

その他

博士号の取得によって

将来どのようなメリットがあると思うか

数字は人数

学部学生・修士学生（36名）



3

31

9

0

0 10 20 30 40

よかった

わからない

後悔している

博士課程に進学してよかったか

21
2

14
3

0 10 20 30 40

賛成していた
反対していた

どちらでもない
わからない

博士課程進学に対して周囲（家族など）は

どのように考えていたか

24

16

0 10 20 30 40

困っていない

困っている

博士課程に進学して

経済的に困っているか

13

27

0 10 20 30 40

不安はない

不安だ

将来、定職に就くことに不安はあるか

12
6

14
4
4

0 10 20 30

希望の職に就きやすくなる
収入にプラスになる

メリットは特に期待していない
わからない

その他

博士号の取得によって

将来どのようなメリットがあると思うか

博士号学位を取得しなかったことを
どう思うか

0取得しておけばよかった

1取得しなくてよかった

2わからない

博士課程への進学・博士号の取得に対して
周囲（家族など）はどのように考えていたか

2賛成していた

0反対していた

0どちらでもない

1わからない

博士号学位を取得しなくて
困ったことはあるか

2困ったことはない

1困ったことがある

現在の職に就くまでに
就職で困ったことはあるか

2困ったことはない

1困ったことがある

現在の職に任期はあるか

1任期がある

2任期はない

0その他

現在の仕事の内容に満足しているか

3満足している

0満足していない

0その他

現在の収入に満足しているか

2満足している

1満足していない

0その他

数字は人数

博士号学位非取得者（3名）博士学生（40名）



245

36

5

0 100 200

よかった

わからない

後悔している

博士課程に進学してよかったか

124

20

123

19

0 100 200

賛成していた

反対していた

どちらでもない

わからない

博士課程への進学・博士号の取得に対して

周囲（家族など）はどのように考えていたか

176

110

0 100 200

困ることはなかった

困ったことがある

博士課程において

経済的に困ったことがあったか

177

83

24

2

0 100 200

公募選考

推薦選考

その他

回答なし

現在の職にはどのようについたか

135

151

0 100 200

困ったことはない

困ったことがある

これまでに就職で困ったことはあるか

112

166

7

1

0 100 200

任期がある

任期はない

その他

回答なし

現在の職に任期はあるか

194

75

16

1

0 100 200

満足している

満足していない

その他

回答なし

現在の仕事の内容に満足しているか

149

125

12

0 100 200

満足している

満足していない

その他

現在の収入に満足しているか

数字は人数 4

博士号学位取得者（286名）



5

20, 55.6%

7, 19.4%

9, 25.0%

31, 77.5%

9, 22.5%

0, 0.0%

245, 85.7%

36, 12.6%

5, 1.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

進学したい/してよかった

まだ判断できない/わからない

進学したくない/後悔している

（学部生・修士学生）博士課程に進学したいか/

（博士学生・博士号取得者）してよかったか

学部生・修士学生 博士学生 博士号取得者

16, 44.4%

4, 11.1%

12, 33.3%

4, 11.1%

21, 52.5%

2, 5.0%

14, 35.0%

3, 7.5%

124, 43.4%

20, 7.0%

123, 43.0%

19, 6.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

賛成している/していた

反対している/していた

どちらでもない

わからない

（学部生・修士学生）博士課程進学・博士号取得に対して

周囲（家族など）はどう考えているか/

（博士学生・博士号取得者）考えていたか

学部生・修士学生 博士学生 博士号取得者

数字は「人数, カテゴリ回答者数における割合」
（カテゴリ回答者数︓学部生・修士院生36、博士学生40、博士号取得者286）



6

数字は「人数, カテゴリ回答者数における割合」
（カテゴリ回答者数︓学部生・修士院生36、博士学生40、博士号取得者286）

9, 25.0%

27, 75.0%

24, 60.0%

16, 40.0%

176, 61.5%

110, 38.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

不安はない/困っていない/困ることはなかった

不安だ/困っている/困ったことがあった

（学部生・修士学生）博士課程進学は経済的に不安か

（博士学生）博士課程進学で経済的に困っているか

（博士号取得者）博士課程進学で経済的に困ったことがあったか

学部生・修士学生 博士学生 博士号取得者

19, 52.8%

17, 47.2%

13, 32.5%

27, 67.5%

135, 47.2%

151, 52.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

不安はない/困ったことはない

不安だ/困ったことがある

（学生）将来、定職に就けるかに不安を感じるか

（博士号取得者）これまでに就職で困ったことはあるか

学部生・修士学生 博士学生 博士号取得者

16, 44.4%

3, 8.3%

10, 27.8%

5, 13.9%

2, 5.6%

12, 30.0%

6, 15.0%

14, 35.0%

4, 10.0%

4, 10.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

希望の職に就きやすくなる

収入にプラスになる

メリットは特に期待していない

わからない

その他

博士号の取得によって将来どのようなメリットがあると思うか

学部生・修士学生 博士学生


